Mediu
habituale.

Medium
actuale.

* Deus i via
p. quatuor
media in
telligitur.
Creatura p
tria media
intelligit.
Species re
cepta in se
su est sensi
tio ipsi. & vi
de q. 1. de
cogn. Ange
lorum.

Vedum cit
ca hoc ma
xiua est co
trouersia i
ter expo
tores, num
spes sensi
bilis distin
guatur ab
actuentie
di, nā Luci
lus Phila
theus in ex
positione cōt. 55.2 de

Aia tuer
partem ne
gatiū vna
cū Doctore
nō hoc in
loco. Arcan
gelus autē
Mercenari
tue partē
affirmatiā
in exploitio
ne eiudicem
loci.

* To. 3. c. 2.

fit calor in re calefactibili, qui calor est ipsa calefactio, & ipse actus calefaciendi. sic ex re visibili fit species visibilis in organo visus, quæ species est ipsa visio, vel ipse actus videndi. Ex parte ergo ipsius sensus, siue ex parte ipsius visus non est ibi alia species, quam ipse actus videndi. Et si queratur quid est ibi loco speciei. Dice mus, quod est ibi ipsa res visibilis, siue ipsum obiectum, & a quo gignitur actus videndi in ipso visu, quæ omnia possunt patere per August. lib. & cap. præ alleg. Sicut ergo ex parte intellectus non erat ibi medium situale, sic ex parte visus non est ibi medium, quod est species. Et si ponitur ibi species visibilis, illa species, ut est in organo visus, est ipsa visio, siue ipse actus videndi, quæ visio gignitur a re visibili, sicut intellectio, id est actus intelligendi gignitur a specie intelligibili, propter quod in visu loco speciei intelligibilis est res visibilis.

Adam in statu innocentia; Dicendum est per esentiam in statu innocentiae; Dicendum est quod non: Tamen respectu status miseriae poterat dici videre Deum sine medio, quia in statu innocentiae videbat Adam Deum, non per tot media, per quot videmus in statu miseriae, nec videbat tunc Deum per ita pauca media, prout Beati vident Deum. Et ideo verificatur dictum Magistri in littera, quod cognitio, quam habebat Adam de Deo erat media inter cognitionem, quam habent Beati, & quam habemus nos puri viatores. Cognoscebat enim Deum non sicut nos, qui cognoscimus Deum per speculum, & in ænigmate, & per ea, quæ videmus in alijs creaturis, in quibus relucet Deus, ita quod ad videntem Deum requiritur medium speculare, ut ex hoc dicamur per speculum videre Deum. Sed Adam pro illo statu in seipso habebat inspirations, & illuminationes a Deo, per quas cognoscebat Deum, prout Magister in littera tangit.

D V B. I. L A T E R A L I S.

An Beati duplice medio Deum videant. Conclusio est affirmativa.

Medio quodam lumine supernaturali: actuque intel-
ligendi, quem creat diuina essentia absque
specie media.

D.Bon.d.2.3.2r.2.q.3. diffusissimè Capr.d.23.q.2. Th.Arg.
d.4.Sent.d.49.q.2.ar.1. & 2. Vide etiam D.Bon.
in 1.Sent.d.3.2r.1.q.3. ad 2.Arg.

Beati in Patria an videt Deum per se, vel aliquas illuminationes. Vide d. 17. q. 1. ar 1. tub. finem. per qua Beati vident Deum, loquendo de medijs iam nominatis. Dicendum aliquos posuimus quatuor de illis medijs ponentes ad videndum Deum in patria medium speculare dicentes, q. Deus ipse in se: so non videtur in Patria, sed in aliquo suo effectu ponentes quasdam theophanias, & quasdam illuminationes valde excellentes.

A tes, in quibus videtur Deus, sicut Sol iste sensibilis sine lesionē oculi nostri non potest videri a nobis in sua sphera, sed videtur in illo splendore, & fulgore, qui procedit ab ipso: sic & Deus secundum istos non videtur in Patria in seipso, sed videtur in aliquo fulgore, & splendore, qui procedit ab ipso, non quia hoc esset ex lesionē aliqua, quam causaret Deus in intellectu nostro, sed excellētia diuinæ essentiae, quæ est quoddam pelagus lucis, & est lux quædam inaccessibilis, quam secundum Apostolum, nullus hominum vedit, sed nec videre potest. Iste fortè ex verbo Apostoli moti dixerunt, quod illa tanta lux, sicut est diuina essentia, non videtur a Sanctis in patria, sed ab illa tanta luce deriuatur quidam excellētis fulgor,
B quem vident Beati. Sed ut sāpē meminimus nos dixisse, hac opinione stante, Sancti in patria non essent Beati, quia non esset quietatum desiderium eorum, cum naturale desiderium sit, quod vidēs, vel cognoscens effectum, desiderat viderē, & cognoscere causam. Sancti ergo videntes illum fulgorem, qui esset effectus Dei, nisi viderent ipsum Deum, non haberent quietatum intellectum, propter quod hoc dicere non debet reputari opinio, sed error.

A&us semper media inter obiectum, & potentiam.

medium inter potentiam, & obiectum, quia semper potentia tendit in obiectum per actum. Ad videndum ergo lucem præter medium situale non requiritur ibi nisi unum medium, videlicet illud, quod causat lux in oculo, quod est ipsa visio lucis. Sed ad videndum colorem sunt ibi duo media, quia color non potest immutare visum, nisi secundum actum lucidi, & ideo non potest videri color, nisi tam lux, quam color immutent visum. Illud ergo quod causat lux in oculo, est actus videnti lucem, & est ratio videnti colorem: sed hoc est in virtute lucis, & mediante eo, quod in oculo causatur a luce: ut quantum ad actum videnti, lux est forma coloris. potest enim lux videri in se sine colore; sicut viderit ipse sol in se. Sed color non potest videri absque luce, quia color in tenebris non mutabit visum, sed hoc totum collor illuminatus poterit immutare visum. Sic etiam in proposito, cum Deus sit obiectum supernaturale: oportet, quod sit aliquod lumen supernaturale disponens, & confortans intellectum nostrum possibilem ad videndum Deum. lumen enim nostrum connaturale non sufficit ad videndum Deum, propter quod verificatur dictum Apostoli, quod Deum lucem habitat inaccessibilem, quem nemo hominum vident: sed nec videri potest, verum est, constitutus in suis puris naturalibus: & nisi superadderet nobis lumen gratiae consummatæ, vel lumen gloriae, esset nobis inaccessibilis illa tanta lux, quæ est Deus, & ex hoc verificatur dictum Euangelij: *Habenti dabitur, & qui non habet, etiam quod habet auferitur ab eo, quod potissimum verificatur in morte valde bonorum, & valde malorum, quamvis non statim verificetur in morte mediorum. Illi enim dicuntur valde boni, qui statim post mortem volant ad patriam. Illi valde mali, qui statim mortui ad inferna descendunt. Illi mediocriter boni, & mediocriter mali, qui cum gratia decedunt, unde dicuntur boni, & aliquid purgandum habent, unde possunt dici mali. Valde ergo bonis habentibus gratiam dabitur statim perfectio gratiae, ut statim videant Deum. Valde ergo mali non habentes gratiam in morte illud, quod habent, id est habilitatem ad gratiam, quam habuerunt quandiu vixerunt, quia nulli in hac via clauditur via salutis, auferitur ab eis, quia erunt obstinati post mortem, & de cetero non poterunt habere gratiam, nec habilitatem ad gratiam. Videbitur ergo Deus in Patria, mediante duplice medio, videlicet media te quodam lumine supernaturali, & mediante actu intelligendi, quem creat diuina essentia absque aliqua alia specie media in intellectu nostro ad intelligendam seipsum. Sicut ergo in visu corporali, si non esset ibi medium situale, color, mediante lumine, causaret in intellectu nostro visionem suipius: sic diuina essentia absque medio alio situale, quia est vicinior intellectui nostro, quam ipse ibi, mediante lumine supernaturali causat intellectui nostro actum intelligenti seipsum, differenter tamen. quia color videntur, mediante lumine ex imperfectione coloris,

Lux est forma coloris.

1 Tim. 6.

Lumen suum naturale ne cessari ad videndum Deum.

*Habenti da-
bitur. quid.
Matt. 25.

Mortuorum
triplex dif-
ferentia.

Beati in Pa-
tria vident
Deum per
duplex me-
diū.

A sed diuina essentia videtur, mediante aliquo lumine creato, & mediante lumine gloriae, non ex imperfectione, sed ex excellentia eius, & ex imperfectione nostra. *Est enim diuina essentia tantæ excellentiae, & quilibet creatura rationalis, vel etiam intellectualis est tantæ imperfectionis respectu eius, quod nisi perficeretur per gratiam consummatam, vel per lumen gloriae, non posset ipsa diuinam essentiam in seipso, vel secundum suam essentiam videre.

*Vide Th. Arg. 4. Sent. d. 49. q. 2. ac t. i. qui te- net, quod Homo ab- que lumine gloriae diu- nam possit videre esse- tiam.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod Adam videbat Deum in statu innocentiae sine medio, non quod videret ipsam diuinam essentiam in se, sed quia potissimum modus videnti, vel intelligendi Deum pro illo statu, non erat in Adam per creature alias, sed per relationes, & inspirationes, quas habebat a Deo in seipso. Et adhuc etiam aliqui ex speciali gratia habent alias inspirationes, & alias illuminaciones in seipsis, per quas possunt altiori modo cognoscere, quæ Dei sunt, quam possent quicunque Philosophi per ea, quæ possunt cognoscere de Deo per creature.

Ad secundum dicendum, quod prout homo est ad imaginem Dei, nulla interponitur creatura, quia Deus fecit hominem ad imaginem suam immediatè per seipsum, non per adiutorium aliquius creature. Quilibet enim creatura spirituialis facta est ad imaginem Dei, ad cuius functionem, vel productionem: cum sit immaterialis, vel saltem non fiat ex materia præiacente, nulla creatura potest in hoc cooperari Deo. Sed ex hoc non sequitur, quod spiritualis creatura, sic immediatè creata a Deo, videat Deum per essentiam: ni- si hoc habeat a gratia consummata, vel a lumine gloriae.

C Potest ergo adhucere creatura spirituialis veritati diuinæ immediatè, dato quod non videat eam per essentiam, quia in hoc statu misericordia possumus adhaerere primæ veritati propter se, credendo omnia alia propter eam.

Ad tertium dicendum, nihil esse medium inter animam, & Deum, non est intelligendum quantum ad dignitatem, quia Angeli naturaliter sunt digniores, quam sint animæ. Nec intelligendum est quantum ad perfectibilitatem, quia caritas perficit voluntatem nostram, per quam contingit Deo, & fides in via, vel visio in patria perficit intellectum nostrum, per quam coniungimur Deo: Sed hoc potest intelligi quantum ad diuinam operationem, siue illa diuina operatio sit nostra creatio, siue nostra beatificatio, quia Deus per seipsum immediatè animam nostram creavit, & per seipsum immediatè eam beatificavit.

D Ad quartum dicendum, quod quilibet sapiens cruciatur, si non habet quod debet habere pro eo tempore, quo debet habere. Sed insipiens esset filius Regis, si cruciaretur non habendo Regnum, viuente patre, cum illo tempore non debeat Regnum habere. Sic & Adam insipiens fuisset, si cruciaretur, non habendo visionem diuinæ essentiae ante translationem ad gloriam, cum ante illud tempus hoc non debuisset habere.

Creatura
quod potest im-
mediate ad
hacere diu-
ni veritati.

Mediu-
m fit inter ani-
mam, & Deum.

Ad

Adam q̄d in statu in nocētis im peditus est a visione di uinze scien- tia.

Ad quintum dicendum, q̄d duplex potest esse impedimentum, vel per modum contrarij, vel per modum simplicis negationis. Adam autem in statu illo innocentiae non poterat impediri a visione diuinæ essentiae per modum contrarij, vt q̄d haberet in se culpam, per quam priuaretur visione diuinæ essentiae, vel quod in hoc esset in eo pœna sibi inflicta, quod non posset videre diuinam essentiam. Sed sicut unus rusticus priuatur scientia Geometriæ, quia non habet ad hoc animam dispositam, vel habituatam: Sic & Adam priuabatur visione diuinæ essentiae, quia ad gratiam consummatam, vel ad lumen gloriae, propter quod videtur diuina essentia, non habebat adhuc animam dispositam simul habituatam.

ARTIC. II.

An Adam in statu innocentiae habuerit fidem. Conclusio est affirmativa.

D.Th.2.2.q.5.ar.1 Et de Ver.q.18.ar.3.Ric.d.23.q.6.

EC V N D O queritur utrum Adam in statu innocentiae habuerit fidem. Et videtur, qd non. quia Hugo de Sacra.primo lib.per 6.ca.14.ait.Cogno uit ergo Creatorem suum non ea cognitione, quæ foris in auditu percipitur. Sed ea fortius, quæ intus per aspirationem ministratur. Cum ergo fides sit ex auditu, vt dicitur ad Romanos, videtur quod Adam cognoscens Deum, ex auditu non habuit fidem.

Præterea idem Hugo in eod.c.ait, quod non ea, qua Deus modo a credentibus absens fide inuenitur. sed ea, qua tunc per præsentiam contemplationis Adæ scienti manifestius cernebatur. sed ista videntur opposita Deum cognoscere per fidem, quod est per enigminationem, & in ænigmate, quod spectat ad fidem, & cernere ipsum manifestè per præsentiam, & per contemplationem, quod tunc competebat Adæ. Videtur ergo, quod Adam pro illo statu fidem non habuerit.

Præterea fides non solum est de Deo Creatore, sed etiam de Deo Redemptore, sed pro illo statu Adam non poterat habere fidem de Deo Redemptore, quia non erat præscius sui casus, ergo &c.

Præterea cognitio fidei est ænigmatica, sed Adæ pro illo statu non habeat cognitionem de Deo ænigmaticam, id est obscuram, ergo &c.

IN CONTRARIUM est Apostolus ad Hebreos: Sine fide impossibile placere Deo. sed Adam pro illo statu placebat Deo, ergo habebat fidem.

Præterea Apostolus eod.cap. ait, quod accedentem ad Deum oportet credere, quia est, & quod inquirentibus se remunerat fit. Sed hoc est habere fidem, cum ergo Adam pro illo statu

A potissimum accederet ad Deum, ergo pro illo statu habebat fidem.

RESOLVATIO.

Adam in statu innocentiae aliquam habuit fidem, cum felicitatis habuerit inchoationem.

RE S P O N D E O dicendum, quod semper fides est ex auditu. Nam cum fides sit de his, quæ sunt super rationem, & illa non possunt sci ri nisi ex auditu: oportet, quod semper fides sit ex auditu. Sed cum videamus in statu præsentis miseria triplicem auditum: unum, quem habet Prophetæ: aliū, quem habent Doctores: tertium, quem habent simplices, cogimur per ea, quæ videmus secundum omnem huiusmodi auditum ponere esse fidem. Prophetæ ergo habent fidem per inspirationem, & per ea, quæ audiunt a Deo in seipsi, iuxta illud Psalm. Audiam quid loqua tar in me Deus. Doctores autem habent fidem per ea, quæ audiunt a Prophetis, vel per ea, quæ leguntur scripta ab eis. Nam idem est legere scripta ab aliquo, & audire illa ab eo. Propter hoc enim sunt libri, vt qui non possunt aliquid audire ab ore nostro proferente, legant, nostro calamo scribente. Prophetæ ergo habuerunt fidem a Deo inspiratam, vel habuerunt a Deo auditam.

Fides ex auditu Rom. 10.

Doctores autem credentes illis, quibus locutus est Deus, habuerunt fidem ab eo inspiratam, vel pronunciatam. huic veritati firmiter adha rentes habent fidem a talibus prolatam. Ideo ex testimonio Scripturæ sacrae, quam scripsierunt Spiritu Dei inspirati Sancti Dei homines, Doctores accipiunt argumenta articulorum fidei, & eorum, quæ debent credere. Scriptores ergo Sacri canonis habuerunt fidem ex auditu Dei. Doctores habuerunt fidem ex prolatione, & auditu scribentium Scripturam sacram. Simplices vero homines habent fidem ex his, quæ audiunt a Doctoribus, vel ex his, qui referunt dicta Doctorum.

Auditus tri plex.

C 2.Pet.1. z.Pet.1.

Adam ergo in illa excellentia constitutus fide habuit, non ab his, quæ audiebat ab homine. Sed ex his, quæ audiebat a Deo. Nam sicut Deus a sui primordio impresit Adæ scientiam eorum, quæ eum competit scire naturaliter, vt dicit Magister in littera, quam scientiam Philosophi etiam non ex infusione, sed ex exercitio habuerunt; sic ipse Adam per reuelationem, & per inspirationem habuit a Deo cognitiones eorum, quæ pertinent ad fidem, & quæ competit eum scire supernaturaliter. Ex auditu ergo habuit fidem, non ex auditu exteriori, sed interiori.

Ad in sta tu innocentiae quod ha buit fidem ex auditu.

D Possimus autem si volumus, aliqua argumen ta conuenientia adducere, quod Adam in statu innocentiae fidem habuit, vt sit primum argumentum ex actu fidei. Secundum ex fine fidei. Tertium ex eo, vnde generatur fides. Primum sic patet. Nam actus fidei est credere primæ veritati non visæ, quia fides secundum Aug. est credere,

Fidei actus.

Aegid.super ij.Sent. V 3 quod

quod non videt. Cum ergo Adam pro illo stat u
nō videret Deum, vel ipsam diuinam essentiā, & haberet inspirationes a Deo de his, q̄ debebat credere, quia secūdum Magistrum in littera, Adā habuit cognitionem Dei, non sicut Deus absens queritur, sed quadam interiori aspiratione, qua Dei præsentiam contemplabatur. Non ergo logatur ibi Magister de cognitione Dei, quæ potest haberi naturaliter, quia hāc cognitionem habuit Adam a sui formatione. Loquitur ergo de cognitione, quam habuit Adam per aspirationem, p̄ inspirationem, & reuelationem. Cum ergo talia sint de supernaturalibus, & de his, quæ sunt credenda, concludere possumus, quod Adam fidem habuerit accipiēdo articulum, ex ipso actu fidei, qui est credere primā veritati nō visā de his, quæ sunt supra rōnem. Hoc aurem fuit in Adam, vt p̄ patere per habita, ideo possumus concludere ipsum habuisse fidem.

Hebr. 11. Secunda rō ad hoc idem potest sumi ex fine ipsius fidei. Fides enim est inchoatio illius aeternæ vitæ. Ideo dī ad Hebr. 11. q̄ fides est substantia rerum sperandarum argumentum non apparentium, quod dictum continet perfectam diffinitionem fidei. Describitur enim in præfatis verbis fides quantum ad tria. Quantum ad habitum, cū dī, q̄ est substantia. Quantum ad obiectum, cum dī rerum sperandarum. Quantum ad actum, cū subinfertur argumentum non apparentium. Substantia enim stat ibi pro substare, vel sustentare: Sicut habitus substans rebus sperandis, & sustentat eam, quia p̄ habitum fidei speramus remunerationem recipere. Ideo Apostolus in eodem cap. vt supra tetigimus ait: Accedentem ad Deum, oportet credere, quia est, & q̄ remunerator est in quirentibus se. Fides ergo est fundamentum, & sustentamentum rerum sperandarum: Ergo substantia stat ibi pro ipso habitu fidei, quia sicut substantia substans, & sustentat alia, quæ adueniunt substantiae: Sic habitus fidei substans, & sustentat ea, quæ nobis speramus adueniri a Deo. Ideo in oratione Dominica dicimus: Adueniat, id est ad nos veniat regnum tuum. Sed rerum sperandarum stat ibi tanquam obiectum. Nam sicut habitus tendit in obiectum: Sic per fidem tendimus in res sperandas. Verum quia fides est virtus theologia, & virtutes theologicae idem h̄nt, p̄ obiecto, & fine, est res speranda, quæ est obiectum fidei, & ēt finis fidei. Nam res nobis speranda est Deus, quia non seruimus Deo principaliter, nisi propter seipsum. In ipsum enim credimus, & in ipsum credendo ipsum speramus. Iuxta illud, quod dixit Deus Abrahæ: Ego merces tua magna nimis. Sed argumentum non apparentium stat ibi pro actu fidei. Nam sicut per argumentum quis assentit alicui veritati, & ex hoc asserit veritatem illam: Sic per fidem assentimus veritati primæ, & asserimus eam. Ergo argumentum potest ibi stare pro assentire, vel pro ipso asserere, quod est actus fidei. Quod verò ibi additur, non apparentium; additum est ad specificandum actum fidei: quia non quodlibet assentire est actus fidei, sed assentire rebus non apparentibus, & nō

**Fidei perfec-
tio & diffini-
tio.** **Hebr. 11.** **Oto Dñica.** **Gen. 14.**

visis, spectat ad actum fidei. Propter quod alia translatio: vt Glo. tangit, ubi nos habemus argu- mentum, habet: conuinctio, quia per fidem conuincimur, vt assentiamus primi veritati non vi- sae, vel non apparenti. vt quia sic assentire est actus fidei; ideo in diffinitione præfata, argumen- tum non apparentium, potest dicere actum fidei.

Reuertamur ergo ad propositum, & dicamus, quod cum res sperandæ, & illa gloria, quam spe ratmus, sint finis fidei, & obiectum, & si non sub hac ratione: tamen secundum rem ipse Deus est, quem credimus per fidem, erit gloria nostra, & merces nostra. Cum ergo Adam inchoa- uerit tantam felicitatem vitæ, per quam poterat non mori, & si stetisset, translatus fuisset ad am- pliorem felicitatem, per quam non potuisset mo ri, vt potest patere per August. 14. lib. de Ciuit. Cogimur ergo dicere, quod ipse habuit quan- dam inchoationem illius felicitatis perfectæ, cū hoc non possit esse sine fide, quia sine fide impossibile est placere Deo. Ideo ex ipsa felicitate perfecta, quæ est finis fidei, possumus concludere Adam habuisse fidem.

Eph. 4. Tertia ratio ad hoc idem sumi potest ex his, ex quibus generatur fides. Possumus enim dice- re, quod principium fidei de necessitate fuit per inspirationem. Ideo Apostolus cum numerat ordinem eorum, quæ sunt in Ecclesia, primo ponit Apostolos, secundo Prophetas, tertio Docto- res, postea genera linguarum. Nam Prophetæ di- cuntur habentes a Deo, quæ sunt fidei per inspi- rationem. Doctores quia Prophetis, & a lege sumunt, quæ dicunt, & docent alios, vel ver- bis, vel scriptis, vel ytroque modo. Genera au- tem linguarum ad litteram in Ecclesia primitiu- erat quoddam donum Spiritus sancti, quia ali- qui tunc per infusionem habebant scientiam di- uersarum linguarum. Iuxta illud Apostoli: Gra- tias ago Deo meo, quia omnium vestrum lin- guam loquor. Hoc autem donum dabatur in Ec- clesia tunc ad instruendum alios in fide. Pro- pter quod genera linguarum potest referri ad prædicatores, & ad eos, qui instruunt alios in fide. Principium ergo, ubi incœpit generari fides, fuit prophetia, vel inspiratio. Et quia Adam, vt patet per Magistrum in littera, vt supra declarauius sāpē sāpius habebat illuminationes, & inspirationes diuinæ, omnino credibile est illas inspirationes posissimè fuisse de his, quæ sunt fi- dei: nam de his, quæ sunt scientiæ, quæ possu- mus scire ductu rationis, habuit Adān per infu- sionem a sui productione. Statim enim produ- ctus habuit plenitudinem talis scientiæ, vt in se- quenti quæstione patebit. Inspirationes ergo il- lae erant de his, quæ sunt supra rationem, & de his, quæ sunt fidei.

R E S P. A D A R C. Ad primum dicendum, quod Adam non cognovit ea cognitione Crea- torem suum, quæ foris auditur, quia non ha- buit fidem per auditum exteriorem, sed per auditum interiorem, & per inspirationem.

Ad secūdū dicendū, q̄ Adā nō habuit cognitione de Deo eo mō, quo a credentibus absens fide inuenitur

Adam ha-
buit quan-
dam inchoa-
tionem per
felic-
tatis.

Lingua-
rum donum in
primitiva
Ecclesia. 1.
Cor. i. 2. &
i. 3. idem fe-
tē supra d.
2. q. 1. n. 2.

inuenitur, sed per præsentiam contemplationis, A prout manifestius cernebatur. sed ex hoc non habetur, q[uia] nullo modo habuerit fidem: sed q[uia] non habuerit fidem per auditum exteriorem, sed per auditum interiorem, & per reuelationem interiorem, in qua manifestius, & clarius cernebat, quid credendum esset de Deo, quam habentes fidem ex solo auditu exteriori.

Enigmatica cognitione habet gradus.

Ad tertium dicendum, q[uia] licet fides sit cognitione ænigmatica, respectu cognitionis patriæ: tamen ea, quæ sunt fidei, aliqui cognoscunt clarius, aliqui minus clare, aliqui cognoscunt ea per ea, quæ sunt eis reuelata interiori. Aliqui per ea, quæ audiūt exteriori, vt ex hoc comparatiuè aliqui dicantur scire præfata magis ænigmatica, & magis obscura. Aliqui minus ænigmaticè, & magis clare. Aliqui magis per absentia, vt non habentes reuelationem in seipsis. Aliqui magis per præsentiam, vt habentes reuelationes præfatas.

Ad quartum dicendum, q[uia] fides est de redemptione, ratione peccati Adæ, post peccatum nullus fuit saluatus, nisi in fide Redemptoris, vt potest haberi ab Aug. in de Ciui. Dei. Sed si Adam non peccasset, fidem habuissimus de Deo Creatore, & Glorificatore nostro: sed nō habuissimus fidem de Deo redemptore, cū redemptio respiciat præcedentem culpam. Nec talem fidem oportuit habere Adam, quia non fuit præscius sui casus. Vel possumus dicere, q[uia] in illo sopore, vt videtur Magister tangere in Historijs, Adam interfuit cœlesti curia, & multa fuerunt tunc sibi reuelata, & prophetauit tunc, vt tangit Magister, de coniunctione Christi, & Ecclesiæ, & de diluvio futuro, & de indicio per ignem, quæ postea suis posteris reuelauit. Et si prophetauit de Christo, ergo habuit fidem de Deo incarnando, qui est Redemptor noster, licet fortè non habuerit sub hac ratione, qua Redemptor noster.

Tomo 5.

ARTIC. III.

An Adam omnium rerum creatarum habuerit cognitionem.

Conclusio est affirmativa.

D.Th. 1.p.q. 94, art. 3. Et de Ver. q. 18, art. 2. & 4. Et 2. sent. d. 23, q. 2, art. 2. Ric. d. 23, q. 7. Bield. d. 23, q. 1. D

ERTIO queritur, vtrū Adam habuerit cognitionem omnium rerum creatarum. Et videtur, q[uia] non: quia secundum Ansel. qualis fuit Adā, tales filios generasset. Dato tamen, q[uia] Ansel. hoc non diceret, propositio de se est probabilis, & rationalis, sed filij Adæ, vt supra dicebatur, nō habuissent perfectam scientiam rerum: ergo &c.

Tomo 3.

Præterea videtur velle August. 8. super Gen. q[uia] positus est Adam in paradiſo ad habēdam experientiam de naturis rerum, sed per experientiam adipiscitur scientia rerum: ergo &c.

Præterea fm Damas. lib. 2. c. 11. lignum dicebatur cognitionis boni, & mali: quia virtutē cognitionis dabat accidentibus. ergo ante gustum illius ligni non habebat perfectam cognitionem rerum, cum per illud lignum posset accipere aliquid cognitionem de rebus.

Præterea secundū Philos. in 3. de Anima, intellectus noster in sui primordio est sicut tabula rasa, in qua nihil est pictum. Adam ergo in sui primordio non potuit habere sciētiā rerum, cum in intellectu eius nihil esset scriptum.

Animata-bula rasa. 3. de anima, t.c. 14.

Præterea dantur nobis sensus ad acquirendam scientiam: ergo si Adam in sui primordio fuisset perfectus sciētiā, non indiguisset sensibus saltem ad acquirendam scientiam, quod, vt patebit, falsum est dicere.

Præterea perfectio non est possibilis additio sed, vt habitum est, Adæ multa reuelabantur, & habebat s[ecundu]m s[ecundu]m illuminationes: ergo non erat perfectus in scientia.

IN C O N T R A R I V M est Hugo de sacram. lib. 1. par. 6. cap. 14. vbi ait, rerum visibilium omnium, quæ cum homine, & propter hominem factæ erant, perfectam cognitionem hominem accepisse, nulli dubium esse debet.

Adam rerū omnium cognitionē accepit.

Præterea, nisi habuisset perfectam cognitionē rerum, per quam posset peccatum vitare, nō debuissent sibi imputari peccata, q[uia] à conditione illius status omnino debet dici fuisse alienum, q[uia] Deus fecisset hominem talem, q[uia] sibi peccata imputari non deberent.

R E S O L V T I O.

Adam in sui creatione omnium naturalium babuit cognitionem, vt patet ex parte Ade, qui fuit in perfecta etate creatus: eiusq[ue] filiorum, qui ipso, tanquam Patre, & Doctore indigerunt: ex parte Dei, cuius perfecta sunt opera. Eorum autem, quæ per fidem habentur, non item.

R E S P O N D E O dicendum, q[uia] vt patet ex auctoritate Hugonis, homo à sui primordio omnium visibilium rerum factarum, cū ipso, & propter ipsum perfectam cognitionem accepit. Sed huic sententiæ videtur Aug. 8. super Gen. Aliquo modo obuiare, vbi videtur velle, q[uia] Deus dedit rationem homini, & loquitur ibi de primo homine, vt eius ratio cum earum rerū natura quodam modo loqui posset. Ponit enim exemplum de seminibus, de plantis, de alijs insertis. Vult enim q[uia] ratio primi hominis, & ratio filiorum suorum loquibatur cum naturis rerum, quomodo ex seminibus fiunt arbores, folia, & fructus: quomodo fiunt arbores nō solum ex seminibus, sed etiā per plantationem, & per insertionem: vt plantare sit, quando arbor de vna terra transfertur in aliam. Inserere verò quando ramus de vna arbore incisus in alia inseritur. De omnibus ergo his loquebatur ratio Adæ cum naturis rerū, & propter hoc secundum eum fuit data homini ratio.

Tomo 3. Rō. ut ho minia Deo data.

Imaginatur postea Aug. q[uia] totus mundus sit quædam magna arbor, cum qua per rationes secundariales,

Mundus est tanq[ue] quædam arbor magna.

minales, & per actua, & passiva, quæ videt homo in tali arbore: loquitur ratio de naturis rerum, sed per tale loqui, homo addiscit naturas rerum: ergo si ipsi Adæ fuit data ratio, vt hoc modo per rationem loqueretur cum arboribus, & cū mundo de naturis rerum: videtur, q̄ non fuerit productus perfectus in scientia, sed q̄ fuit productus cum ratione ad acquirendam scientiam.

*Arbores
fructib. &
seminibus
prioris.*

*Scientiarum
semina ex
r. rost. t. 6.
& 24.*

*Arist. 4. Me-
taph. tex.c.
28. & 1. Po-
ste. t. 26. 27.*

*Aues ouis:
& Arbores
seminibus
prioris. Vi-
de id fuisse
dist. 13. q. 2.
art. 2. dub.
a. laterali.*

Vt ergo tales, & similes obiectiones, & contradicitiones possimus soluere, oportet nos multipliciter distinguere de scientia, & de cognitione nostra, quia, vel est rerum naturalium, vt appellamus scientiam naturalium, quam ex puris naturalibus, sive aliquo dono supernaturali possumus aequirere. Nam sicut fuit in productione rerum, q̄ res fuerunt factæ, sic fuit in Adæ. Non n. fuerūt primò facta semina, sed primò fuerunt factæ arbores, & postea ex arboribus facti sunt fructus, & semina, ex quibus fieri poterant arbores, vel ex quibus generatae sunt aliae arbores. In semine ergo, secundū Aug. latet tota arbor, quicquid esse videamus in arbore, vt stipitem, ramos, & folia, & fructus, totū fīm Aug. latebat in thesauro seminis. & ea, quæ videmus in arbore, & in seminibus, vnde fiunt arbores, est reperire in scientia, & in seminibus, vnde generatur scientia. Semina enim, vnde scientia, vel scientiæ generantur, sunt principia prima, quæ vocamus dignitates, & sunt illa, quæ quilibet probat audita, de quibus ait Philos. quod principia cognoscimus, in quantum terminos cognoscimus, propter quod si sciamus quid importatur per istum terminum, sive per istam dictiōnem, totum, & quid per partem, statim intelligimus, & intelligendo assentiemus, q̄ omne totum est maius sua qualibet parte. & si intellexerimus quid importatur per affirmationem, & quid per negationem, statim assentiemus isti communissimo principio, quod de quolibet est affirmatio, vel negatio vera, Ista ergo principia sunt semina omnium scientiarum. Sicut ergo arbores producuntur ex seminibus, & omnia, quæ sunt in arbore, latent prius in thesauro seminis: sic omnia, quæ sunt in scientiis, producuntur ex talibus, vel ex seminibus principijs, tanquam ex quibusdam seminibus: & quæcunque sunt in scientiis, prius latebant in thesauro talium seminū. Sicut ergo prius fuit producta arbor, & ex arbore semen, sicut & prius fuerunt productæ aues, & ex avibus oua: sic prius fuit prod̄ctus homo perfectus in scientia, & cum perfecta scientia, nunc autem producuntur homines, nō cum scientia, sed cum seminibus scientiæ. Dicuntur autem produci nunc homines cum seminibus scientiæ: non q̄ in intellectu hominis in suo primordio sit aliquid pietum, cū non sit intellectus sit tanquam tabula rasa: sed quia homo nascitur cum lumine intellectus agētis, in quo lumine sunt sufficienter omnia præfata principia nota, quæ sunt semina omnium scientiarum, Ideo dicitur quilibet homo nasci eum seminibus omnium scientiarum, quæ possunt ductu rationis acquiri. Scientiam ergo, quam nunc nati habent in seminibus, primus homo habuit in seipso.

Cum ergo queritur, vtrum homo fuerit pro-

ductus perfectus in scientia; patet, q̄ fuerit productus perfectus quantum ad scientias, quas possumus ductu naturalis rationis acquirere: quia sicut primo productæ fuerunt arbores, quarū est generate femina: sic prius fuit productus homo perfectus in scientijs, ex quo nunc nascuntur homines non cum scientijs, sed cum seminibus scientiarum. Sed si loquimur de scientia, quæ ductu rationis acquiri non potest, sed est supra rationem: cuiusmodi est scientia de Deo, & de secretis Dei, in tali scientia non fuit productus perfectus: sed per inspirationes internas, & per reuelationes sibi factas, homo de talibus accipiebat scientiam. Sicut autem distinximus de scientia secundum rationem habita, & supra rationem: sic & de ipsis scientijs secundū rationē possumus distinguere, quia quādam sunt scientiæ essentialiter, & quādā non. Scientiæ autem essentialiter dicuntur, quæ sunt propter ipsum scire, & hæ non sunt, nisi tres: Naturalis, Mathematica, & Metaphysica. & ideo dicit Philos. in 6. Metaph. quod tres sunt modi essentiales Philosophiæ. Physicus. i. Naturalis: Mathematicus, & diuinus. i. Metaphysicus. Possumus autē dicere Adam in ipsis scientijs fuisse perfectū, quod patet ex impositione nominū. Nā * * Nominū imponere nomina nominibus, vt, q̄ tale nomen ippositio ad Grammati- vocetur nomen, & tale verbum, & sic de alijs, spe ci, ad Logi- etat ad Grammaticum. & imponere nomina intentionibus, & q̄ hoc vocetur species, & illud genus, fortè spectat ad Logicum. Imponere tamen nomina rebus generaliter spectat ad Metaphysicum. Ideo in 5. Metaph. tractatur de impositione nominum, vel de nominibus rerum, vt quid importetur nomine totius, & quot modis dicitur totum. quid nomine perfecti, & quot modis dicitur perfectum. quid nomine potentia, & sic de alijs. & licet hoc faciat Metaphysica generaliter: quilibet tamē scītia his, de quibus determinat specialiter, pōt specialia nomina imponere, ideo naturalis scītia potest naturis rerum, de quibus considerat, specialia nomina imponere. Adam ergo nominando omnia generaliter, ostendit se habere scientiam Metaphysicam: & descendendo ad speciales, & naturas animalium, & dando eis specialia nomina, cū nomine debeat esse consonum naturæ rei, ostendit se habere scientiam naturalem. & quia, sive ascendatur, sive descendatur ab extremo in extremum, itur per medium: cum Metaphysica inter scītias humanas secundum abstractionem teneat gradū supremum: Physica insimum, Mathematica medium: satis est probabile, quod si per infusionem habuit Metaphysicam, & Physicam, q̄ habuerit Mathematicam.

Et quod dictum est de his, quæ sunt scientiæ essentialiter, possemus ad alias scientias adaptare. & quia hoc nimis longum esset, stabimus in hoc dicto generali, q̄ Adam fuit productus perfectus in scientijs, quæ possunt ductu rationis acquiri. quod triplici via probare possumus. Vt prima via sumatur ex parte ipsius Adæ. Secunda ex parte filiorum, vel posteriorum eius. Tertia ex parte ipsius Dei.

Prima

*Homo an 2
sui primor-
dio scientiæ
naturalē ac
cepit.*

*Scientiæ
speculatiæ
tres tex.c. 2.*

*Adā creatus
est pfectus
in omnibus
scītij, quæ
ductu ratio
nis acquiri
possumt.*

Prima via sic patet: quia omnino incredibile est, q̄ Deo plus fuerit curæ de corpore Adæ, q̄ de anima eius. quia ergo Deus produxit corpus Adæ secundum illam totam perfectionem, quam potuisset acquirere naturaliter, quia fuit factus in extate perfecta, & secundum corpus perfectum, multò magis credibile est, q̄ Deus infudit sibi animam non solum cum seminibus scientiarum, sicut infunditur nūc cuilibet homini, sed secundum omnes illas scientias perfectas, quas potuisset acquirere ex talibus seminibus, siue ex talibus principijs, propter quod ex ipso Adam, sciendo qualiter fuit factus perfectus, quātum ad corpus, possumus habere viam ad sciendum qualiter fuit factus perfectus quantum ad animam.

Secunda via ad hoc idem potest summi ex parte filiorum, & posteriorum Adæ. Nam ipse Adæ fuit factus tāquam principium omnium aliorum hominum: & quia à parentibus non solum recipimus esse, sed etiam disciplinam: propter quod una causa, quare matrimonii debet esse indisolubile, potest esse disciplina, quam debet parētes filij. Nam quia filij toto tempore eorū indigent disciplinam, toto tempore eorum debent cōiunges simul conuiuere, vt toto illo tempore possint filii suis disciplinam trahi. Adam ergo formatus, vt Pater, & per consequens, vt Doctor omnium posteriorum, debuit plenus scientia, & etiā perfectus scientificus esse productus.

Tertia via potest sumi ex parte ipsius Dei. Nācum Dei perfecta sint opera, non decuit eum, q̄ Adam, quem proprijs manibus formarat, forma ret ipsum imperfectum saltem secundum perfectiones, quas poterat naturaliter acquirere. & quia tales sunt scientiae, de quibus loquimur, formatus fuit perfectus, quantum ad tales scientias.

Quamuis ergo sufficienter quæstio proposita sit soluta: tamen propter argumenta sic distinximus de scientia: quia est dare scientiam naturalē, & supernaturalem: sic possumus distinguere de modis, scientiae, quia potest fieri scientia multis modis: per experientiam, & per infusionem. Habant ergo scientiam per infusionem possunt ad huc habere scientiam aliam per experientiam, experiendo, an sic sit in rebus, sicut se vident habere scientiam in anima. Nam non solū in scientia infusa, sed etiam in scientia habita per doctrinā, vel per acquisitionem, potest quis scire sic esse, & nō habere experientiam de illo. sicut potest Astronomus scire tali die esse futurā eclipsim, quo scito, vult experiri sensibiliter, vtrum illa die sit illa eclipsis. Et potest quis scire, q̄ omne rebarbarum purgat coleram, & tamē vult experimento experiri, an sic sit, sicut per suam doctrinam didicit. Adam ergo per infusionem perfectus fuit in scientia, & in scientijs: sed nondum perfectus de eis poterat, quod sciebat habitu, etiam per experientiam scire, & hoc modo potuit in scientia proficere.

Et sicut distinximus de modis scientiae, quia poterit haberi scientia per infusionem, vel propter acquisitionem, & experientiam; sic possumus distinguere de habilitate scientiae, quia quantūcumque habeamus habitum scientiae, tamen quanto

A magis frequentamus considerare secundū illum habitum, tantò magis habiles sumus ad hoc agendum. Poterat ergo Adam crescere, & augmentari in scientia non solum quantum ad experientiam, sed etiam quantum ad habilitatem: quia quanto magis considerabat secundum habitus sibi infusos, tantò magis habilitabatur ad agendum secundum illos habitus.

R E S P. A D A R C. Ad primum dicendum, q̄ filij non similantur patribus: vel non oportet, q̄ eis similantur quantum ad personalia, sed quantum ad naturalia. immo si sunt merē personalia ex opere personæ acquisita, nunquam similantur filij patribus, quia Grammaticus nunquā generabit Grammaticum. Quod ergo Adam fuit productus perfectus in scientia, hoc potest dici fuisse personale: quia sibi soli hoc competit, q̄ esset Pater, & principiū omniū aliorū, & ex hoc esset Doctor eorū, quod sine scientia fieri non poterat.

Ad secundum dicendum, q̄ dictum Aug. non contradicit nobis. Concessimus enim, quod quātum ad experientiam poterat Adam augmentari in scientia.

Ad tertium dicendum, q̄, vt patet per Magistrum in distinctione illa, vbi agit de illo ligno, Lignū illud dicebatur scientia boni, & mali: quia Adam de illo ligno experimentum didicit, quid interesset inter bonum obedientiæ, & malum inobedientiæ, & secundum scientiam experimentalē, diximus Adā potuisse proficere: et si non proficeret secundum illam scientiam experimentalē, & non didiceret experimentaliter, quid interesset inter bonum obedientiæ, & malum inobedientiæ, melius fuisse sibi. Nam illud non fuit proficere secundum scientiam, sed magis deficere.

Ad quartum dicendum, q̄ intellectus nascitur sicut tabula rasa quantum ad scientiam per acquisitionem: sed potest nasci, vt tabula scripta, & pīcta quantum ad scientiam per infusionem, & hoc modo Adam fuit productus perfectus secundum scientiam, non secundum scientiam acquisitam, sed infusionem.

Ad quintum dicendum, q̄ sicut patet per Philos. in Metaphys., dati sunt nobis sensus propter duo, propter necessitatem vitæ, & propter scientiam. Possumus autē nos addere tertiam causam, q̄ dati sunt nobis sensus propter perfectionem naturæ. Propter autem omnia ista dati fuerunt sensus Adæ. dati enim fuerunt ei propter necessitatē vitæ. nam omnes sensus deseruiunt nobis ad nostrum vivere. Nam indigemus videre cibū, si sit mundus: odorare ipsum, si sit boni odoris, gustare lingua, si sit boni saporis. tangere tactu quantum ad manum, & quantū ad guttur. Indigemus etiam auditu, vt loquamur de eo, & nobis bene paretur, & increpare non bene parantem: quia, quæ oportet seruum facere, hoc secundum Philos. in Polit., oportet dominum scire præcipere. Secundo fuerunt dati sensus propter scientiam, saltem quantum ad experientiam. Tertio fuerunt dati sensus Ade propter imperfectionem naturæ: quia, si non indigueret alimentis, et si non indigueret sensibus propter scientiam, non tamen fuisse pro-

Filij Patri-
bus quo si-
miles.

Matrimo-
niū quare
debeat esse
indisolu-
bile.

Scientia du-
plex.

Scientia ac-
quendæ mo-
di tres.

Scientia ha-
bitus vn-
de. 2 Ethic.
c. 1.3.

Lignū scie-
tia boni, &
mali vnde
sic dictum.

Sensus homi-
ni cur dati.
1. Met. I.

Dominus
debet scire
præcipere.
3. Pol. c. 7.

set productus ex eis, nec carens alijs sensibus: A quia fuisse corpus turpe, & imperfectum.

Ad sextum dicendum, quod argumentum ar-
guit de imperfectione scientiae supernaturalis, se-
cundum quam siebant sibi revelationes.

ARTIC. IIII.

*An Adam in statu innocentia
decipi potuisset. Conclusio
est negativa.*

D.Th. 1.p.q.94.art.4. Et 2.sent.d.23.q.2.artic.3. Et de Ver. q.18.art.6. D.Bon.dist.23.art.2.q.2. Ricar.dist.23.q.8. Dur.dist.23.quest.3.

VARTÙ quæritur: utrum pro illo statu Adā potuisset decipi. Et videtur, q̄ sic, quia, vt patet per habita, licet mulier fuerit magis decepta, q̄ vir, ratione cuius dicitur mulier seducta, & non vir, eterque tamen aliquo modo fuit deceptus: ergo &c.

Præterea ait Magister in littera.xx.dist. q̄ mulier non horruit serpente: quia sciebat ipsum esse creatum à Deo, & credebat officium loquendi accepisse à Deo. Cum ergo hoc esset falsum, ergo hoc credens fuit decepta.

Sensus in ratiōne deci-
piuntur.

Præterea, quando sensus nunciat hoc sensibili le aliquod aliter, quam sit, decipitur. Sed remus cum est partim in aqua, partim in aere, tunc par tem illam, ubi coniungitur aer, & aqua, aliquan do videtur fractus, vel plicatus, cum non sit. Sic etiam si eleuetur alter oculorum, una res videbitur duo, cum non sic sit, & videbitur res alibi esse, quam sit. Et à remotis color rubeus in parua quantitate iuxta album positus videtur niger, & si supponatur digiti, & inter eos ponatur aliquod paruum corpus rotundum, videbitur esse duo. Et si speculum sit de calibe, q̄ penetra ti non pos sit, poterit videri imago faciei ultra speculum, cum tamen ibi non sit: quia ultra speculum transire non potest, quæ omnia sunt quædam dece ptiones: ergo &c.

Præterea constat, quod Adam in illo statu ne sciebat secreta cordis, nec sciebat futura contingentia, sed quilibet potest decipi in his, quæ nec sit: ergo &c.

TOMO 3.
c.9. IN CONTRARIUM est Aug. in Enchiridion, q̄ rationalis natura refutat fallitatem, & quantum potest, evitat errorem, sed nihil in illo statu contigisset Adā inuitio: ergo nec error, nec falsitas, nec deceptio poterat ei contingere.

Præterea ista sunt quædam poenæ inficta nobis propter peccatum: ergo antequam primi Pa rentes peccassent præfata eis minimè euenire potuissent.

RESOLVITO.

*Adam in statu innocentia, ratione originalis infi-
tia, diuinæq̄ prouidentia, decipi non potuisset.*

RESPONDEO dicendum, q̄ deceptio im-

Quæst. II.

portat plus, quam nescientia, vel ignoratia. Nam nescientia solum dicit defectum scientia: & quia omnis creatura est defectibilis, in omni creatura potest esse aliqua nescientia: propter quod in ip sis Angelis est nescientia aliqua, cum superiores illuminant inferiores, quod faciendo secundum Dionys. purgant eos à nescientia. & sicut in inferioribus est aliqua nescientia, quæ purgatur per illuminationem factam à superioribus, sic in superioribus est aliqua nescientia, quæ purgatur per illuminationem factam à Deo. talis ergo nescientia poterat esse in Adam, vt supra tangebatur.

Sed ignorantia, & multò magis deceptio in eo esse non potuerunt. Nam hæc est ignoratia, cum quis nescit ea, quæ competit eum scire: sed, vt Adam igno-
rantiam ha-
bere nō go-
tuist.

B patet ex quæstione præcedenti, Adam fuit perfectus in scientia, quantum ad ea, quæ eum competebat scire pro illo statu. Nam nō fuit productus Adam in seminibus scientiarum, sicut nunc producuntur homines, sed fuit productus scientificus perfectus, vt posset esse sufficiens Doctor omnium posteriorum: propter quod nulla ignoratia in ipso locum habere poterat, & multò magis nulla deceptio, cum deceptio ex ignoratia causaretur. **A**dī decipi
nō potuit.

Eth. I. c.3.

C Malum cul-
lum in Adā
esse pot-
rat.

Imaginabimur quidē, q̄ in primis Parentibus à perfectione animæ causabatur perfectio corporis: propter quod sicut ex effectu iudicamus de causa, sic ex perfectione corporis pro illo statu possimus iudicare de perfectione animæ. Sicut ergo in corpore illo non poterat esse aliqua pœna, nec aliquis dolor, nec aliqua ægritudo, quæ disponeret ad mortem: sic nec in anima poterat esse deceptio, nec error, nec falsum iudicium, nec aliquod istorum, cum ista sint pœna peccati. Nam secundum Aug. in 3. de lib. arb. approbare falsa pro veris, vt erret inuitus, non est natura instituti hominis, sed pœna damnati. & idem in eodē ait, q̄ reuera omni peccati animæ sunt duo ista penitentialia: Ignorantia, & difficultas. & quia nulla pœna poterat esse in Adam ante peccatum, nec ignorantia, nec difficultas ad iudicandum, ex quibus potest causari deceptio, potuerunt esse in Adā ante peccatum: sed post peccatum, sicut in carne inciperunt esse præritus, dolor, & ægritudo, & cetera talia; sic in anima potuerunt incipere esse, & fuerunt ignorantia, deceptions, & errores, cuiusmodi defectus, siue quantum ad ea, quæ sunt corporis, siue quantum ad ea, quæ sunt animæ, omnes tales defectus sunt pœna peccati. Possimus autem triplicem viam assumere ad probandum præfata, Vt sit prima via ex parte originalis iustitiae. Secunda ex parte prudentiae inseparabiliter concomitantis eam, vel coniunctæ ei. Tertia ex parte diuinæ prouidentiae.

* Deceptionis
qua est pœ-
na peccati,
est maior i-
gnorantia.
* Pœna non
predit cul-
pam: & pro
hoc via vi-
de Agidius
Quol. I. qd.
19. Et Quig-
ley, 3. qd.

* Prima via sic patet: nam exigit hoc iustitia, q̄ pœna non præcedat culpam. Cum ergo ignoratia sit pœna peccati, & multò magis ut huiusmodi pœna, * deceptio, quæ est maior deit pœna,

quam ignorantia, q̄ sit talis defectus, & talis pœna, siue culpa, originalis iustitia, per quam omnia inferiora erant subiecta rationi, nullo modo esse permisisset. Nam si per originalem iustitiam omnia erant subiecta rationi, propter quod quādū ratio Adæ erat subiecta Deo, nihil poterat in eo contingere præter rationem, ergo quia decipi, & indicare falsa pro veris est iudicium præter rationem, & contra rationem, tale quid in Adam ante peccatum nullatenus esse potuisse.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex ipsa prudētia. Nam iustitia sine prudentia esse non posse, nec erōuerso. Et ex hoc probat Philosophus in Ethicis virtutes esse connexas, quia non posse esse prudentia sine alijs virtutibus: quia secundū Philosophum ibidem, impossibile est prudētia esse non existentem bonum.

Possunt enim mali homines esse astuti, callidi, & versipelles: sed nisi homines sint boni, & virtuosi, nō possunt esse prudentes. Non est enim prudentia, sed imprudentia malè facere, & agere opera vitiōrum. Omnes, n. tales, secundū Apostolum, dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt. Si ergo non est prudentia sine alijs virtutibus, multò magis alie virtutes nō possunt esse sine prudentia, cum diffiniatur virtus à Philos. in 2. Ethic. q̄ virtus est habitus electius in mediocritate consistens, prout sapiens iudicabit. In definitione ergo virtutis ponitur sapientia, siue prudētia: propter quod virtutes sine prudentia esse non possunt. Et quia illa iustitia originalis erat quādā virtus, Deus, cuius perfecta sunt opera, & à quo omnis relegatur iniuria, infundēdo Adæ illam iustitiam, infudit sibi & prudentiam, cuius est deceptions vitare.

Tertia via ad hoc idem potest sumi ex ipsa diuina prouidentia. Nam sicut dīcimūs de corpore, q̄ diuina prouidentia custodiūisset ipsum ab omnibus laetōnibus extrancis; sic & multò magis animam Adæ diuina prouidētia custodiūisset ab omnibus defectibus alienis. & quia quidam defectus alienus est à natura rationali, q̄ decipiatur, cum hoc non contingat ei, vt rationalis, sed vt deficiens à ratione, Adam non solum per originale iustitiam, & per prudentiam, sed etiam per diuinam prouidentiam fuisse ab omni deceptione custoditus ante peccatum. Post peccatum verā etiam per diuinam prouidentiam nullos bonos relinquentem irremuneratos, & nullos malos imponitos, propter peccatum prefati defectus Adæ, & suis posteris sunt inficti.

Ad primum dicendum, q̄ ante illam deceptionem præcessit quoddam peccatum, & quādā glatio in mente, tam Adæ, quām mulieris: quia primum eorum peccatum, vt suprā multipliciter probabatur, fuit elatio, post quam elationem fecuta est deceiptio.

Ad secundum dicendum, q̄ Eua non horruit serpentem: quia sciebat ipsum à Deo fuisse creatum, in quo non fuit decepta: quia sic erat, & credidit à Deo accepisse vsum loquendi. Cērtum est enim, q̄ Diabolus mouebat linguam serpentis in illa locutione, vt valde diffusius tractat August. super Gen. & serpēs erat callidior cunctis animā-

tibus terrae non spiritu proprio, sed spiritu maligno, vt dicit Aug. 11. super Gen. Quia ergo spiritus malignus nihil potest, nisi vel a Deo motus, vel a Deo permisus, ad hoc verum fuit iudicium Euæ in ista universalitate, q̄ serpens à Deo accepterat vsum loquendi, non à Deo iubente, sed à Deo permittente, iuxta illud August. 13. de Trin. Nihil enim visibiliter, & sensibiliter hic agitur, quod non de interiore invisibili, atque intelligibili aula summi Imperatoris, aut iubeatur, aut permittatur.

Ad tertium dicendum, q̄ nunquam sensus decipitur quantum ad immutationē: potest tamen decipi quantum ad rem sensibilem exteriōrem, sed vere semper sicut iudicat, sic immutatur: vt à remo existentes, partim in aqua, & partim in aere, immutatur tortuosē. Nā semper quando per plura media oculus videt rem visam, est ibi quādam plicatio radij, vel linea visualis: quod patet, quia si ponatur turonensis argenteus in paropside, & homo elonget se à paropside, quod non videat turonensem, si impleatur paropsis aqua, incipiet turonēsem videre, quod non posset esse per lineam rectā: quia cum talis linea, vel talis multiplicatio incarū fuisse prius in aere, ante appositionem aquæ videlicet oculus rem illam sine appositione aquæ erit ergo talis visio per lineam plicatam. A parte ergo illa rem, quā est in aqua, fit multiplicatio ad oculū per lineam plicatā: propter quod non est mirum, si oculus immutatus per lineam plicatam, iudicat rem plicatā, quod maximē contingit, quando una pars remi videtur per aquam, & aerem, & alia pars solum per aerem, quia tunc propter diuersitatem immutationum, quarū una fit modo plicato, & alia recto, maximē fit talis deceiptio. Non decipitur ergo vīsus quantum ad immutationem, quin immutetur illo modo, quo iudicat. Et si est ibi aliqua deceiptio quantum ad rem exteriōrem, illam deceptionem potest corriger intellexus: quia tunc propter deceptionem sensus non oportet, quod decipiatur intellectus quod iudicet illam rem plicatam in aqua. Dato ergo, q̄ contigissent talia, non fuisse ibi etiam quantum ad sensum omnimoda deceiptio, & si quid fuisse ibi deceiptio, correxitur ea per rationem, vel per intellectum, de cuius deceiptione hic loquimur. Et quod dictum est de remo in aqua, dicendum est de alijs exemplis adductis,

Ad quartum dicendum, q̄ Adam nesciūisset secreta cordiū aliorum, nec futura contingentia, vt contingentia sunt, nisi habuillet cognitionē talium per reuelationē: tamen cum ipse esset ratione prædictus, & non protulisset iudicium temere de ignotis, non fuisse circa talia deceiptus: quia ratio eum cohibuisset, ne temere de talibus iudicaret.

Dubitatio 1. Litteralis.

V P R litteram dubitatur primò de illo verbo: Sed non esset laudabile homini, & ideo bene vivere posset, quia ei nemo male vivere suaderet. Sed contra: Quia tunc, si nō peccasset nec homo, nec

Serpēs quo modo callidus. Tomo 1. c. 4.

Tomo 1. c. 4.

Sensus deceptio.

* Remus in aqua intexus cur stratus videatur. Idē supra d. s. q. 2. artic 5 nec ppter hoc sensus decipiatur circa propriū obiectum, ex 1. de anima tex. 63. nisi in obliquo, mó 1. be-ne dispositus. & non ita plurā media, sed indebita di-stātia & me-dio tr. di-sposito. Ni si spēdem' colōre per famū oīz coloris eit rubeus. id que interli-giēde sensu particulat, cui si admi-scatur phāsi-tatis deceiptio potest, par-ticularis p-ecidēs. Videl. 1 theor. Zim. & The-mist. loco citato.

* Sensus deceiptio abi-tillectu corrigitur.

Virtutes sunt conne-
xx. Ethic.
lib. 6. c. 7.

Prudētia non
est nisi bo-nus. Ethic.
lib. 6. c. 12. 13.

Rom. I.

Virtus qd.
2. Ethic. c. 5.
& 6.

Iud. dist. 22.
q. i. art. 2.

Eua cur ser-pentem nō
horruit.